[image: image1.png]w
'l ol )
‘0000 eoce

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
От 18.09.2014 № 23-нпа

           г. Тайга

Об утверждении Положения о

составе, порядке подготовки и

утверждения местных нормативов

градостроительного проектирования

Тайгинского городского округа

          В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

                                                            РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Тайгинского городского округа.

2. До разработки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Тайгинского городского округа при разработке градостроительной документации использовать нормативы градостроительного проектирования Кемеровской области, утвержденные Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 24.12.2013 № 595 "О внесении изменений в Постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 14.10.2009 №406 "Об утверждении нормативов градостроительного проектирования Кемеровской области".

3. Опубликовать настоящее  решение в газете «Тайгинский рабочий» и в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа».
        4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию  Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Бажмин Д.В.).
Председатель городского Совета                  Глава Тайгинского городского
народных депутатов                                        округа
_____________А.А.Горявин                             ________________Е.П.Гуляева
Приложение

к решению Совета народных
депутатов Тайгинского городского
округа
от 18.09.2014 № 23-нпа
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ

НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Тайгинского городского округа (далее по тексту - Положение) определяет состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Тайгинского городского округа (далее по тексту - местные нормативы).

1.2. Местные нормативы содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной, транспортной инфраструктур, благоустройства территории).

1.3. Не допускается утверждение местных нормативов, содержащих минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в нормативах градостроительного проектирования Кемеровской области.

1.4. Местные нормативы разрабатываются в целях обеспечения:

- предупреждения и устранения вредного воздействия на человека факторов среды обитания;

- благоприятных условий жизнедеятельности населения Тайгинского городского округа;

- устойчивого развития территории Тайгинского городского округа;

- сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности на территории Тайгинского городского округа.

1.5. Отсутствие местных нормативов градостроительного проектирования не является препятствием для утверждения градостроительной документации Тайгинского городского округа. При отсутствии местных нормативов решение о согласовании и утверждении градостроительной документации принимается с учетом нормативов градостроительного проектирования Кемеровской области.

2. Состав местных нормативов

2.1. В состав местных нормативов включаются минимальные расчетные показатели для:

2.1.1. Определения интенсивности использования территорий различного назначения в зависимости от их расположения, а также этапов последовательного достижения поставленных задач развития таких территорий:

а) минимальная норма обеспеченности жильем на различных этапах развития территории;

б) интенсивность использования территорий нежилого назначения, выраженная в процентах застройки, иных показателях.

2.1.2. Определения потребности в территориях различного назначения, включая:

а) территории для размещения различных типов жилищного и иных видов строительства;

б) озелененные и иные территории общего пользования применительно к различным элементам планировочной структуры и типам застройки, в том числе парки, сады, скверы, бульвары, размещаемые на селитебной территории;

в) территории для развития сети дорог и улиц с учетом пропускной способности этой сети, уровня автомобилизации;

г) территории для развития объектов инженерно-технического обеспечения.

2.1.3. Определения потребности в объектах капитального строительства, включая размеры земельных участков для размещения:

а) объектов жилищного назначения;

б) объектов социального назначения;

в) объектов коммунально-бытового назначения;

г) объектов дорожной инфраструктуры, включая указания о категориях дорог и улиц, расчетной скорости движения, ширине полос движения, другие показатели;

д) объектов инженерно-технической инфраструктуры;

е) объектов для стоянки, хранения индивидуального и иных видов транспорта;

ж) иных объектов.

2.1.4. Обеспечения доступности объектов социального назначения, коммунально-бытового назначения (в том числе для инвалидов), транспортного обслуживания путем установления расстояний до соответствующих объектов различных типов и применительно к различным планировочным и иным условиям.

2.1.5. Определения при подготовке проектов планировки и проектов межевания:

а) размеров земельных участков, в том числе выделяемых для использования существующих зданий, строений, сооружений, включая многоквартирные дома;

б) расстояний между проектируемыми:

- улицами, проездами, разъездными площадками применительно к различным элементам планировочной структуры территории;

- зданиями, строениями и сооружениями различных типов и при различных планировочных условиях.

2.1.6. Определения иных параметров развития территории при градостроительном проектировании.

2.2. Местные нормативы разрабатываются с учетом исторических, социально-экономических и иных особенностей Тайгинского городского округа, необходимости сохранения и дальнейшего повышения достигнутого уровня обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека.

3. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов

3.1. Решение о подготовке местных нормативов принимается главой Тайгинского городского округа.
3.2. Разработка местных нормативов осуществляется в соответствии с заданием на проектирование, утверждаемым главой Тайгинского городского округа.

3.3. Размещение заказа на разработку местных нормативов осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

3.4. Разработанные в соответствии с заданием на проектирование местные нормативы согласовываются разработчиком с отделами администрации Тайгинского городского округа, организациями, заинтересованными в принятии указанных нормативов. Перечень согласующих отделов, организаций определяется в задании на проектирование.
3.5. Решение об утверждении нормативов градостроительного проектирования Тайгинского городского округа принимается Советом народных депутатов Тайгинского городского округа.
_1401539810.bin